
宝应县第二人民医院

宝应县第二人民医院异地新建工程项目

阶段性竣工环境保护验收监测报告

建设单位: 宝应县第二人民医院

编制单位：江苏迪赛恩市政环保设计研究院有限公司

二〇二一年六月

迪赛恩环验字[2021]第 002 号



III

目 录
1 项目概况.............................................................................................................................1

2 验收依据.............................................................................................................................3
[...]


30

原环评中污水处理站采用“一级强化+消毒”预处理工艺对医疗废水进行处理，污

水站处理规模为 300t/d，原污水处理站工艺流程为：医疗废水→格栅→调节池→混凝

沉淀→消毒池。

实际建设过程中，考虑到医疗废水主要污染物为有机物与粪大肠菌等，可生化化

性好。医疗废水处理的重点是处理有机物及消毒，故对原污水站污水工艺进行优化，

最终采用“生化+消毒”的处理工艺。污水站处理规模为废水站设计处理能力 400 m3/d，

现污水处理站现工艺流程为：医疗废水→格栅→调节池→水解池→曝气池→二沉池→

消毒池。

污水处理工艺（环评）流程如图 3.6-2。

图 3.6-2 污水处理工艺（环评）流程图

污水处理工艺（验收）流程图如图 3.6-3。

图 3.6-3 污水站处理工艺（验收）流程图

医疗、洗衣废水 格栅 混凝沉淀 消毒

市政管网污泥池

委外处理

污泥系统处理

调节池



31

（3）固体废物环境保护措施变动

①原环评中医疗废物包含病理废物、注射器、废弃的夹板、口罩、手套、安瓿瓶、

试剂瓶及病人产生的废弃物等。实际营运过程中，考虑到产生部分未被污染的一次性

医用输液瓶（袋）玻璃瓶，产生量为 2.4 吨/年，对照《国家危险废物名录》（2021

版），未被污染的一次性医用输液瓶（袋）玻璃瓶不属于危险废物，故经收集后委托

江苏禄鑫再生资源有限公司回收处理。

②实际建设过程中污水站废气通过活性炭装置吸附处理后排放，产生废活性炭，

产生量为 0.5吨/年，经收集后委托有资质的单位进行处置。

③实际建设过程中危废仓库的面积发生变动，原环评中危废仓库设置 15㎡，实

际建设过程中危废仓库面积 35㎡，变动增加 20㎡，经核对危废产生情况，危废总量

小于环评总量。 一般固废及危险产生情况及污染防治措施实施情况见表 3.6-5~6。

表 3.6-5 一般固废产生情况及污染防治措施实施情况

序号
固废污染

源
来源 污染因子 废物类别

防治措施实施情

况

环评产生

量（t/a）
一期实际

产生量

1 生活垃圾

职工办公

（非病

区）

纸类、塑料等 其他废物
委托宝应县环境

卫生管理处处理
423.4 128

2 厨余垃圾 食堂 食物残渣等 其他废物
委托宝应县环境

卫生管理处处理
142.35 82

3 化粪池污

泥
化粪池 污泥 其他废物

委托宝应县环境

卫生管理处处理
2.6 2.0

4

未被污染

一次性医

用输液瓶

（袋）玻

璃瓶

就诊 塑料、玻璃
一般工业

固体废物

委托江苏禄鑫再

生资源有限公司

处理

核算至医

疗废物中
2.4

表 3.6-6 危废产生情况及污染防治措施实施情况

序

号

固废

污染

源

污染

因子

常见组分或者废物名

称

废物

危险

类别

危险废

物代码

危险

特性

环评产

生量

（t/a）

一期实

际产生

量

（t/a）

防治措施实施

情况

1 医疗

废物

感染

性废

物

1、被病人血液、体液、

排泄物污染的物品。

2、医疗机构收治的隔

离传染病病人或者疑

似传染病病人产生的

生活垃圾。3、病原体

的培养基、标本和菌

种、毒种保存液。4、
各种废弃的医学标

本。5、废弃的血液、

血清。6、使用后的一

次性使用医疗用品及

HW0
1医
疗废

物

卫生
/841-0
01-01

In 204.4 10.5
委托扬州恒星

环保有限公司

处置



32

一次性医疗器械视为

感染性废物。

损伤

性废

物

1、医用针头、缝合针。

2、各类医用锐器。3、
载玻片、玻璃试管、

玻璃安瓿等。

卫生
/841-0
02-01

In
委托扬州恒星

环保有限公司

处置

病理

性废

物

1、手术及其他诊疗过

程中产生的废弃的人

体组织、器官等。2、
医疗实验动物的组

织、尸体。3、病理切

片后废弃的人体组

织、病理蜡块等。

卫生
/841-0
03-01

In
委托扬州恒星

环保有限公司

处置

化学

性废

物

1、医学影响室、实验

室废弃的化学试剂。

2、废弃的化学消毒

剂。3、废弃的汞血压

计、汞温度计。

卫生
/841-0
04-01

T/C/I/
R

委托专门机构

处理

药物

性废

物

1、废弃的一般性药

品。2、废弃的细胞毒

性药物和遗传毒性药

物。3、废弃的疫苗、

血液制品等。

卫生
/841-0
05-01

In

少量药物性废

物委托扬州恒

星环保有限公

司处置，其余

由原厂家回收

2 污水站污泥 污泥

HW0
1医
疗废

物

卫生
/841-0
01-01

T/In 3 2.6 委托有资质的

单位进行处置

3 废活性炭
活性炭、氨气、硫化

氢、臭气

HW4
9其
他废

物

非特

性行

业
/900-0
39-49

T/In 0 0.5 委托有资质的

单位进行处置

对照（苏环办〔2015〕256号）和（环办环评函〔2020〕688号），本项目废气、

废水、固体废物环境保护措施的变动不属于重大变动。

5、应急池变动

原环评中针对医疗废水事故排放所产生的风险，拟建设事故池 75m³，现验收阶段

事故应急池将依托污水站 200m³调节池，污水站污水设计处理能力 400m³/d，现日污

水实际处理量 93.6m³/d，经计算依托污水处理站调节池能满足要求。

对照（苏环办〔2015〕256 号）和（环办环评函〔2020〕688号），本项目应急

池变动不属于重大变动。



33

4 环境保护设施

4.1 污染物治理/处置设施

4.1.1 废水

本次验收产生的废水主要包括生活污水、餐饮废水及医疗废水。生活污水经化粪

池处理后，食堂废水经隔油池处理后，医疗废水经过“生化+消毒”处理工艺进行预处

理达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2 中的预处理标准后，

三股废水同时满足宝应县第二污水处理厂接管标准后排入市政污水管网，进入宝应县

第二污水处理厂处理，处理后的尾水排入宝射河。

废水类别、污染物及污染治理设施信息见表 4.1-1，污水处理站处理工艺流程如图

4.1-1，污水治理设施照片如图 4.1-2。

表4.1-1 废水类别、污染物及污染治理设施信息见表

废水

类别
来源

污染物种

类
排放规律

排

放

量

治理

设施

工艺

与处

理能

力

设计指标

废水

回用

量

排放

去向

生活

污水

后勤

人员

生活

化学需氧

量、五日生

化需氧量、

悬浮物、氨

氮、阴离子

表面活性

剂

间断排放，

排放期间流

量不稳定，

但有规律，

且不属于非

周期性规律

175
2t/a

综合

污水

处理

站

“生化

+消毒
”

400t/d

出水水质达到《医

疗机构水污染物排

放标准》（GB18466-
2005）中表 2预处

理标准及宝应县第

二污水处理厂接管

标准

0t/a

进入

城市

污水

处理

厂

餐饮

废水
食堂

化学需氧

量、五日生

化需氧量、

悬浮物、氨

氮、总磷、

动植物油

间断排放，

排放期间流

量不稳定，

但有规律，

且不属于非

周期性规律

949
t/a

隔油

池
“隔油
”

出水水质达到《医

疗机构水污染物排

放标准》（GB18466-
2005）中表 2预处

理标准及宝应县第

二污水处理厂接管

标准

0t/a

进入

城市

污水

处理

厂

医疗

废水

医务

人员、

住院

部、门

诊部

化学需氧

量、五日生

化需氧量、

悬浮物、氨

氮、总磷、

粪大肠杆

菌群

间断排放，

排放期间流

量不稳定，

但有规律，

且不属于非

周期性规律

341
64t/
a

化粪

池

“沉淀

+厌氧

发酵”

出水水质达到《医

疗机构水污染物排

放标准》（GB18466-
2005）中表 2预处

理标准及宝应县第

二污水处理厂接管

标准

0t/a

进入

城市

污水

处理

厂



34

市政污水管网

食堂废水

隔油池化粪池

生活污水

医疗废水 格栅池 调节池

水解池

曝气池

污泥池

委外处理

二沉池

消毒池 污泥消毒

图4.1-1 污水处理工艺流程图



35

污水站照片

化粪池 隔油池

废水余氯在线监测系统 AG-SII 型污染源在线监控

图 4.1-2 污水治理设施照片

4.1.2 废气

本次验收产生的废气为食堂油烟、地下车库尾气、污水处理站废气等。

（1）食堂油烟

食堂厨房产生的油烟废气经油烟净化器脱油烟处理后通过烟道排放。

（2）地下车库尾气



36

地下汽车车库设机械通风及机械排烟系统，设 6个排气口，引至外墙或绿化隐蔽

处排放，地下车库层高 3.9m，车库换气次数为 6次/小时，每天换气时间按 8小时计。

排放口配合周边景观进行设计，并与楼房保持一定的距离，排口背向楼房，排风口下

沿距地面约 2.5m，为无组织排放。

（3）污水站废气

污水处理过程中产生的恶臭废气（NH3、H2S、恶臭）收集处理后排放，引至活

性炭吸附装置内，经废气装置处理后引至门诊楼楼顶通过 DA001排气筒 25m高空排

放。

本项目有组织废气产排污节点、污染物及污染治理设施信息见表 4.1-2，处理废气

的工艺流程如图 4.1-3，废气治理设施照片如图 4.1-4。

表 4.1-2 有组织废气产排污节点、污染物及污染治理设施信息表

废气

名称
来源

污染物

种类

排放方

式

治理设

施

工艺与

规模

设计指

标

排气筒高度

与内径尺寸

排放去

向

食堂油

烟
食堂 油烟 有组织

油烟净

化器

油烟净

化
80% 3m（截面

积.090m2）

高空排

放

污水站

废气
污水站

硫化氢、

氨气、臭

气浓度

有组织

活性炭

吸附装

置

活性炭

吸附
80% 25m（截面

积.096m2）

高空排

放

污水处理站 活性炭吸附装置 DA001
排气筒

废活性炭

恶臭气体

危废仓库

食 堂 食堂油烟 油烟净化装置 油烟排气筒

图 4.1-3 废气处理工艺流程图



37

活性炭吸附装置 食堂油烟净化装置

图 4.1-4 废气治理设施照片

4.1.3 噪声

本项目验收噪声源数量较少，主要为中央空调、供水水泵、风机、污水处理站水

泵等公用设备运行噪声及就诊期间产生的社会生活噪声，噪声值范围 55-85dB(A)左

右，高噪声设备经合理布局、消声、减振、厂房隔声等措施治理后，可使项目厂界噪

声排放满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）的 2类标准。

噪声产排污节点、污染物及污染治理设施信息见表 4.1-3。

表 4.1-3 噪声产排污节点、污染物及污染治理设施信息表

噪声源设备名称 源强 台数 位置
运行方式及治理设

施

水泵 85dB（A） 2 污水处理站
设备选型、隔声、

平面布置

热水机 85dB（A） 2 热水机房
设备选型、隔声、

平面布置

水泵 85dB（A） 4 水泵房
设备选型、隔声、

平面布置

空压机 90dB（A） 2 空压机房
设备选型、隔声、

平面布置

风机、冷却塔 80dB（A） 3 中央空调冷却塔
设备选型、隔声、

平面布置

风机 80dB（A） 5 通风机房
设备选型、隔声、

平面布置

4.1.4 固废

本次验收项目产生的固体废物主要分为生活垃圾、一般工业固体废物和危险废

物。一般工业固体废物：生活垃圾、厨余垃圾、化粪池污泥及新增的未被污染一次性

医用输液瓶（袋）玻璃瓶。危险废物：医疗废物、污水站污泥、废活性炭。

（1）一般固废产生情况及污染防治措施实施情况见表 4.1-4，危废产生情况及污



38

染防治措施实施情况见表 4.1-5。

表 4.1-4 一般固废产生情况及污染防治措施实施情况

序号
固废污染

源
来源 污染因子 废物类别

防治措施实施

情况

环评产生

量（t/a）

一期实

际产生

量

1 生活垃圾

职工办公

（非病

区）

纸类、塑料等 其他废物

委托宝应县环

境卫生管理处

处理

423.4 128

2 厨余垃圾 食堂 食物残渣等 其他废物

委托宝应县环

境卫生管理处

处理

142.35 82

3 化粪池污

泥
化粪池 污泥 其他废物

委托宝应县环

境卫生管理处

处理

2.6 2.0

4

未被污染

一次性医

用输液瓶

（袋）玻

璃瓶

就诊 塑料、玻璃
一般工业

固体废物

委托江苏禄鑫

再生资源有限

公司处理

未核算 2.4

表 4.1-5 危废产生情况及污染防治措施实施情况

序

号

固废

污染

源

污染

因子

常见组分或者废物名

称

废物

危险

类别

危险废

物代码

危险

特性

环评

产生

量

（t/a
）

一期

实际

产生

量

（t/a）

防治措施实施

情况

1 医疗

废物

感染

性废

物

1、被病人血液、体液、

排泄物污染的物品。2、
医疗机构收治的隔离

传染病病人或者疑似

传染病病人产生的生

活垃圾。3、病原体的

培养基、标本和菌种、

毒种保存液。4、各种

废弃的医学标本。5、
废弃的血液、血清。6、
使用后的一次性使用

医疗用品及一次性医

疗器械视为感染性废

物。

HW01
医疗

废物

卫生
/841-00
1-01

In

204.4 10.5

扬州恒星环保

有限公司处置

损伤

性废

物

1、医用针头、缝合针。

2、各类医用锐器。3、
载玻片、玻璃试管、玻

璃安瓿等。

卫生
/841-00
2-01

In 扬州恒星环保

有限公司处置

病理

性废

物

1、手术及其他诊疗过

程中产生的废弃的人